
Determinazione Dirigenziale

N. 1425 del 10/09/2018

Classifica: 010.18.09 Anno  2018 (6903163)

Oggetto S.R.T. 69 VARIANTE IN RIVA DESTRA D'ARNO INCAMERAMENTO 
INDENNITA' DI ESPROPRIO DA PARTE DELLA CASSA DD.PP. - 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI
Riferimento PEG 26
Centro di Costo 26
Resp. del Proc. FRANCESCO TAITI
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI

PROANG00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 0 880/3 . €  6.211,37

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso:
che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 103 del 30/07/2013, è stato approvato il progetto definitivo 

e dichiarata la pubblica utilità, ai  sensi dell'art. 12 del D.P.R.n. 327/2001, per la realizzazione della  
“S.R. 69 variante in riva destra d’Arno s.c. Pian di Rona – scheda regionale 5- Lotti 1 e 3” , facendo 
proprie le controdeduzioni alle osservazioni pervenute e  precisando che il decreto di esproprio dovrà 
essere emanato entro cinque anni decorrenti dalla data della succitata Deliberazione;

che  i  terreni  di  proprietà  della  ditta  catastale  Grati  Antonio,  nato  a  Pontassieve   il  21/07/1927  c.f. 
GRTNTN27L21G825O,  interessati  dalla  realizzazione  della  suddetta  opera  pubblica,  erano 
rappresentati al C.T.del Comune di Reggello al Foglio di mappa n.91  part. 443  da espropriare  per mq 
700; part. 446   da espropriare   per mq 510; part. 200 da espropriare   per mq 422; part. 365  da  
espropriare   per mq 417; al Foglio di mappa n.96 part. 476  da espropriare   per mq170;  part. 478  da 
espropriare   per mq 261; al Foglio di mappa n.97  part. 262 da espropriare   per mq 3450; part. 377 da 
espropriare   per mq 132; part. 258 da espropriare   per mq 915; part. 145 da espropriare   per mq 443;  
part. 28 subalterno 504 bene comune non censibile a comune con i sub. 500-501-502-503 da espropriare 
per mq 83;

che per i suddetti terreni è stata decretata con atto dirigenziale n. 279 del 07/02/2017 l'occupazione d'urgenza 
e determinata in via provvisoria, ai sensi dell’art. 22 bis comma 1 del D.P.R. 327/2001, l’indennità di 
espropriazione, con la successiva immissione in possesso il 27/03/2017 per la ditta in questione;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 10/09/2018

      1 / 2



che con l'atto dirigenziale n. 942 del 02/05/2017 è stato integrato l'atto dirigenziale n. 279 del 07/02/2017 e  
rideterminata l'indennità provvisoria di esproprio e l'indennità di occupazione temporanea per i beni  
immobili di proprietà della ditta catastale Grati Antonio in € 36.256,36;

che, per mancata accettazione delle ditta catastale in questione l'indennità provvisoria d'esproprio pari ad € 
36.256,36, è stata depositata presso il M.E.F. Ragioneria Territoriale dello Stato di Firenze e di Prato 
con apertura deposito definitivo n. 1305040 del 14/07/2017;

che la proprietà,  con nota inviata al  R.U.P.   via p.e.c.  in data 23/03/2017,  ha avanzato alcune proposte  
comportanti modifiche e integrazioni progettuali;

che il R.U.P.  con nota pervenuta a quest'Amministrazione N°. Reg. 7079 del 9/02/2018, ha accolto alcune  
delle richieste della proprietà, con particolare riferimento alla modifica degli accessi;

che conseguentemente quest'Autorità Espropriante ha provveduto a redarre un'ipotesi di esproprio delle aree 
conseguente alle suddette modifiche, ipotesi accettata dalla proprietà con dichiarazione pervenuta al  
protocollo dell'Ente il 04/07/2018 n. 0031974; 

che, è stato emesso il decreto di esproprio n. 1691 del 24/07/2018  per i beni di proprietà del signor Grati  
Antonio e precisamente, a seguito di tipi di frazionamento: Catasto Terreni Foglio di mappa n.91  part. 
473  di mq 544; part. 474 di mq. 156; part. 481 di mq 254; part. 482 di mq. 256; part. 484 di mq 422; 
part. 485 di mq. 2; part. 476 di mq 417.  Catasto Terreni Foglio di mappa n.96 part. 487  di mq 170; 
part. 490   di mq 261.  Catasto Terreni Foglio di mappa n.97  part. 389 di mq 2097; part. 390 di mq. 304; 
part. 387 di mq 790; part. 385 di mq.72; part. 394 di mq 274. Catasto Fabbricati Foglio di mappa n.97 
part. 391  di mq 26;part. 392 di mq 40;

che,  dai  conteggi  effettuati  dall'ufficio  espropri,  l'indennità  di  esproprio  risulta  essere  di   €  22.737,04, 
l'indennità finalizzata all'esproprio calcolata al 30/07/2018 risulta essere di  € 4.280,26 e l'indennità di 
occupazione temporanea annua risulta essere di € 3.087,50;

che, in favore del signor Grati Antonio è stato emesso il nulla osta allo svincolo con atto dirigenziale n. 1658  
del  20/07/2018  dell’importo  complessivo  di  €  30.104,80 quale  indennità  di  esproprio,  indennità 
finalizzata all'esproprio e indennità di occupazione temporanea, prelevato dal deposito n.1305040 del 
14/07/2017;

che con il medesimo atto è stato autorizzato l’incameramento della somma rimanente di € 6.151,56+interessi 
a favore della Città Metropolitana di Firenze prelevato dal deposito n. 1305040 del 14/07/2017;

che con provvisorio di entrata n. 8284 del 24/08/2018 è stata incassata dal Tesoriere in favore della Città  
Metropolitana di Firenze la somma € 6.211,37;  

Ritenuto  di  dover  procedere  all’accertamento  di  entrata  di  complessivi  €  6.211,37  sul  cap.  880/3,  
provvedendo allo stanziamento di tale risorse nella prossima variazione di bilancio;
VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000; 
 il Regolamento di Contabilità della ex Provincia di Firenze applicato dalla Città Metropolitana di  

Firenze nelle more dell’approvazione dei propri Regolamenti;
 il D.P.R. n.. 327/2001;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e del Decreto 
del Sindaco Metropolitano n. 27/2017;

DETERMINA

 di  accertare la somma complessiva di  €   6.211,37 sul  cap.  880/3 denominato “Retrocessione di 
somme per espropri da cassa DD.PP. per S.R.T. 69”, provvedendo allo stanziamento di tale risorse 
nella prossima variazione di bilancio;

 di inoltrare il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai Servizi Finanziari 
ai fini della registrazione dell’accertamento di entrata, nonché all’Ufficio Atti per la pubblicazione.

Firenze            10/09/2018                   
CINI OTELLO - DIREZIONE GARE, CONTRATTI, 

ESPROPRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/’00 e del D.Lgs n. 82/’05, modificato dal 
D.Lgs n. 235/’10 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti è garantito tramite l’ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’accesso si 
riferisce ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/’90 e s.m.i., nonché dal Regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1425 del 10/09/2018

      2 / 2


	Determinazione Dirigenziale

